| रोल नं. | | | | |
|----------|--|--|--|--|
| Roll No. | | | | |

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 7 + भारत का मानचित्र

No. of printed pages: 7
+ Map of India

110

410 (IMG)

2020

इतिहास

HISTORY

समय : ३ घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Time: 3 Hours]

[Max. Marks : 100

निर्देश: (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 22 प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक उसके सम्मुख अंकित हैं।

- (ii) 2 अंक वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक न हो। 5 अंक वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक न हो। 7 अंक वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक न हो।
- (iii) मानचित्र अपनी उत्तर पुस्तिका के साथ संलग्न कीजिए।
- (iv) जहाँ कहीं आवश्यक हो स्टेंसिलों अथवा सांचों को रेखामानचित्र बनाने के लिए प्रयोग किया जा सकता है।
- (v) प्रथम प्रश्न से प्रारंभ कीजिए और अन्त तक करते जाइये। जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नष्ट न कीजिए।

Note: (i) There are 22 questions in all. Answer all the questions. Marks for each question are indicated against it.

- (ii) Answer to questions carrying 2 marks should not exceed 50 words each. Answer to questions carrying 5 marks should not exceed 150 words each. Answer to questions carrying 7 marks should not exceed 250 words each.
- (iii) Attach the map with the answer-book.
- (iv) Stencils or templates for drawing outline maps may be used wherever necessary.
- (v) Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question which you can not solve.

{ P.T.O.

[1]

पुरातत्व और प्राचीन भारत

(Archaeology and Ancient India)

- हड़प्पाई लिपि के बारे में आप क्या जानते हैं?
 What do you know about the Harappan script?
 अभिलेख किसे कहते हैं?
 What is Inscription?
- 3. जैन धर्म के अहिंसा-सिद्धान्त की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। 2 Explain briefly the principle of ahinsa within Jainism.
- 4. "हड़प्पाई नगरों में जल-निकास प्रणाली नगर नियोजन की ओर संकेत करती है।" क्या आप सहमत हैं? अपने उत्तर के लिए कारण बताइए। 5
 "The drainage system in Harappan cities indicates town-planning." Do you agree? Give reasons for your answer.

अथवा (OR)

हड़प्पा-सभ्यता में शिल्प-उत्पादन के लिए आवश्यक कच्चे माल की सूची बनाइए तथा चर्चा कीजिए कि ये किस प्रकार प्राप्त किए जाते थे।

List the raw materials required for craft production in the Harappan Civilisation and discuss how these might have been obtained.

5. मौर्य - प्रशासन की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 7
Discuss the main features of the Mauryan administration.

अथवा (OR)

क्या प्रारम्भिक राज्यों में शासक निश्चित रूप से क्षत्रिय ही होते थे? चर्चा कीजिए। Discuss whether kings in early states ware invariably Kshatriyas?

6. उन साक्ष्यों की चर्चा कीजिए जो यह दर्शाते हैं कि बन्धुत्व और विवाह सम्बन्धी ब्राह्मणीय नियमों का सर्वत्र अनुसरण नहीं होता था। 7 Discuss the evidence that suggests that Brahmanical prescriptions about kinship and marriage were not universally followed.

अथवा (OR)

स्तूप क्यों और कैसे बनाये जाते थे? समझाइए। How and why Stupas were built? Explain.

मध्यकालीन भारत (Medieval India)

बाबा गुरु नानक के प्रमुख उपदेशों का उल्लेख कीजिए।
 Mention the major teachings of Baba Guru Nanak.
 मन्दिरों के स्थापत्य के सन्दर्भ में 'गोपुरम' का वर्णन कीजिए।
 Describe 'Gopurams' in terms of temple architecture.
 'झरोखा दर्शन' से आप क्या समझते हैं? इसका क्या उद्देश्य था?
 What do you understand by 'Jharoka darshan'? What was its objective?
 अल-बिरुनी कौन था? उसने जाति व्यवस्था की व्याख्या किस प्रकार की?

अथवा (OR)

Who was Al-Biruni? How did he try to explain the caste system?

सती प्रथा के कौन से तत्वों ने बर्नियर का ध्यान अपनी ओर खींचा?
What were the elements of the practice of Sati that drew the attention of Bernier?

11. बे शरिया और बा शरिया सूफी परम्परा के बीच एकरुपता और अंतर, दोनों को स्पष्ट कीजिए। 5
What were the similarities and differences between the be-shari'a and ba-shari'a sufi traditions?

अथवा (OR)

विजयनगर राजधानी क्षेत्र तथा उसके परिप्रदेश का वर्णन कीजिए। Describe the capital city of Vijayanagara and its environs.

410 (IMG) [3] [P.T.O.

12. आपके विचार में कृषि समाज में सामाजिक व आर्थिक सम्बन्धों को प्रभावित करने में जाति किस सीमा तक एक कारक थी?

To what extent do you think caste was a factor in influencing social and economic relations in agrarian society?

अथवा (OR)

मुगल कालीन भारत में जमींदारों की भूमिका की समीक्षा कीजिए। Examine the role played by Zamindars in Mughal India.

13. मुगल साम्राज्य में शाही परिवार की महिलाओं द्वारा निभाई गई भूमिका का मूल्यांकन कीजिए। 7

Assess the role played by women of the imperial household in the Mughal Empire. https://www.ukboardonline.com

अथवा (OR)

मुगल अभिजात वर्ग के विशिष्ट अभिलक्षण क्या थे? बादशाह के साथ उनके संबंध किस तरह बने? What were the distinctive features of the Mughal nobility? How was their relationship with the emperor shaped?

आधुनिक भारत

(Modern India)

- 14. रैयतवाड़ी बन्दोबस्त की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 2
 Enumerate the main features of the 'ryotwari' settlement.
- 15. महात्मा गांधी नमक कर को अन्य करों की तुलना में अधिक दमनात्मक क्यों मानते थे? 2
 Why did Mahatma Gandhi consider the salt tax more oppressive than other taxes?

MISSING PAGE 5

20. असहयोग आंदोलन एक तरह का प्रतिरोध कैसे था? समझाइये। How was non-cooperation a form of protest? Explain.

7

7

अथवा (OR)

भारत विभाजन को दक्षिण एशिया के इतिहास में एक ऐतिहासिक मोड़ क्यों माना जाता है? Why is the partition of India viewed as an extremely significant marker in South Asian history?

21. वे कौन सी ऐतिहासिक ताकतें थीं जिन्होंने संविधान का स्वरूप तय किया? What historical forces shaped the vision of the Constitution?

अथवा (OR)

उद्देश्य प्रस्ताव में किन आदर्शों पर जोर दिया गया था? उल्लेख कीजिए। What were the ideals expressed in the Objectives Resolution? Mention.

- 22. (क) दिए गए भारत के राजनैतिक रेखा-मानचित्र पर ऐतिहासिक महत्व के निम्नलिखित स्थानों को अंकित कर उनके नाम भी लिखिये-
 - (i) कनौज (ii) उज्जयिनी (iii) पाटलिपुत्र (iv) कालीबंगन (v) अमरावती
 - (ख) भारत के इसी रेखा-मानचित्र पर पाँच प्रमुख बौद्ध-स्थानों को नामांकित कीजिए। 5
 - (a) On the given political outline map of India, plot and name the following places of historical importance—
 - (i) Kanauj (ii) Ujjayini (iii) Pataliputra (iv) Kalibangan (v) Amaravati
 - (b) On the same outline map of India, plot and name the five major Buddhist sites.

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए उपर्युक्त प्रश्न संख्या 22 के स्थान पर है।

- (क) भारत के उन राज्यों के नाम लिखिए जहाँ निम्नलिखित ऐतिहासिक महत्व के स्थान स्थित हैं— 5 (i) कनौज (ii) उज्जयिनी (iii) पाटलिपुत्र (iv) कालीबंगन(v) अमरावती।
- (ख) पाँच प्रमुख बौद्ध स्थलों के नाम लिखिए और एक-एक वाक्य में प्रत्येक का ऐतिहासिक महत्व भी बताइए।

Note: The following question is only for the blind candidates in lieu of the above question No. 22.

- (a) Write the name of states in India where the following historical places are situated—
 - (i) Kanauj (ii) Ujjayini (iii) Pataliputra (iv) Kalibangan (v) Amaravati
- (b) Write the names of five Buddhist sites and state the historical significance of each in one single sentence.
